
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.784 13Terça-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2014

LOBO, como Coordenadores do sistema BANPARANET, na 
modalidade Cotação Eletrônica.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 27 de novembro de 2014.

RAIMUNDO NONATO RAYOL DA SILVA JÚNIOR - CEL QOSPM
DIRETOR DO FUNSAU

Protocolo 778878

PORTARIA Nº 066/14-GAF
DATA: 02/12/ 2014.
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Estado, 
no uso de
suas atribuições resolve:
NOMEAR, os servidores: CAP QOAPM RG 11078 JOSÉ RICARDO 
BRITO DO ROSÁRIO, SUBTEN PM RG 23118 CLEBER DE SOUZA 
COSTA, 3º SGT PM RG 19638 VALDA DO SOCORRO PEREIRA DAS 
CHAGAS, CB PM RG 24533 JOSÉ ROBERTO SILVA XERFAN e CB 
PM RG 24417 TÉLIO MEIRELES DA ROCHA, para precederem ao 
inventário anual do almoxarifado do Fundo, conforme Portaria 
Conjunta nº 099 de 18 de novembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR - CEL 
QOSPM

Diretor do FUNSAU

Protocolo 779103

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 2
Contrato n° 055/2012
Data da Assinatura: 25/11/2014
Vigência: 26/11/2014 a 25/11/2015
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação a 
Cláusula III  e Cláusula VIII do Contrato, sendo o valor global em 
R$ 27.509,16 (vinte e sete mil, quinhentos e nove reais 
e dezesseis centavos), reajustado pelo índice do INPC de 
6,3444%.
Orçamento: Programa de Trabalho: 47280000;  Natureza de 
Despesa: 339039;
Fonte de Recurso: 0101, 0150 e 0350
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará 
- FUNSAU
CONTRATADA: NO PRAGAS DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 779025

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
 DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2014/372091 na modalidade Pregão Eletrônico nº. 23/2014-FISP, 
cujo objeto é a aquisição de 12 (doze) condicionadores de 
ar tipo janela de 12.000 BTUh, a fi m de serem utilizados 
na Unidade Integrada do município de Canaã dos Carajás/
PA, em favor da empresa CONFIANÇA SOLUÇÕES - EIRELI - EPP, 
CNPJ: 19.108.740/0001-74, com o valor global de R$ 14.149,44 
(quatorze  mil, cento e quarenta e nove reais  e quarenta e 
quatro centavos).

Belém, 05 de Dezembro de 2014.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora E Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo 779298

SECRETARIA ESPECIAL 
DE ESTADO DE GESTÃO

.

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 868/2014-GS/SEAD DE 28 DE NOVEMBRO 
DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
Considerando o Memo. nº 112/2014-DGL/SEAD de 24.11.2014
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor JORGE TADEU BRITO DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 3279863/1, ocupante do cargo 
de Advogado para responder pelo COORDENADOR do NUJU-
LOP, durante as férias do titular KIGLEY NONATO DA ROCHA 
COLARES CAMARGO, Id. Funcional nº 54186006/7 no período 
de 02.12.2014 a 31.12.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 779080

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO - FASE DE 
HABILITAÇÃO

PROCESSO Nº 2014/389725
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2014

Objeto: Contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, 
especializada na prestação de serviços de planejamento, 
organização, realização, processamento e resultado fi nal para 
homologação de Concursos Públicos para seleção de candidatos 
ao Curso de Formação de Ofi ciais Combatentes PM (CFO/PM), 
ao Curso de Adaptação de Ofi ciais PM (CADO/PM) e ao Curso 
de Formação de Soldados PM (CFSD/PM) da Polícia Militar do 
Estado do Para, conforme especifi cações contidas no Termo de 
Referência, anexo I do edital de concorrência pública 001/2014.
Analisados os documentos relativos à fase de habilitação 
da licitação em epígrafe, nos moldes do item 10.04 do Edital 
de Concorrência supramencionado, a Comissão Especial de 
Licitação, designada através da Portaria 2014/389725, torna 
público seu resultado, conforme abaixo:

EMPRESA CNPJ RESULTADO MOTIVO

FUNDAÇÃO 
CARLOS 

BITTENCOURT 
(FUNCAB)

05.843.211/0001-
00 INABILITADO

Deixou de 
apresentar os 
documentos 
relacionados 
nas alíneas 
“A” e “B”, 

do subitem 
06.01.03.

EMPRESA 
INAZ DO PARÁ 
SERVIÇOS DE 
CONCURSOS 
PÚBLICOS 

LTDA

12.627.815/0001-
84 INABILITADO

Apresentou 
documento 

em 
desacordo 

com a 
alínea “B”, 
do subitem 
06.01.03.

O presente resultado deverá ser publicado no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará e encaminhado aos licitantes via correio 
eletrônico, oportunidade em que será concedido o prazo legal 
para eventual interposição de recursos.

A íntegra do resultado da fase de habilitação será encaminha 
através de email para empresas participantes.
Belém-Pa, 08 de dezembro de 2014.

THIAGO FREITAS MATOS
Presidente da Comissão Especial de Licitação

TEN. CEL RAQUEL MENDES FRANÇA
Membro da Comissão Especial de Licitação

ANTONIO PINHEIRO SOTERO
Membro da Comissão Especial de Licitação

JORGE TADEU BRITO DE OLIVEIRA
Membro da Comissão Especial de Licitação
MATHEUS JOÃO SILVA LOPES DE MELO
Membro da Comissão Especial de Licitação
GEISA SIMONE DA SILVA SOUSA LIMA
Membro da Comissão Especial de Licitação

MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS
Membro da Comissão Especial de Licitação

Protocolo 779122

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/SEFA
PORTARIA Nº 1107 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

DESIGNAR a servidora LUANA CAMILLY PASTANA DE BARROS, Id 
Func nº 5914810/1, Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição 
a Gerente Fazendária RIVANIA RAQUEL MARIANO PORTO, Id 
Func nº 367265/3, no período de 03.11.2014 a 02.12.2014, por 
motivo de Férias.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1266 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
DESIGNAR o servidor REGINALDO TORRES MEDEIROS, Id Func 
nº 5205344/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, para 
responder pela CECOMT Mercadorias em Trânsito, no período 
de 02/01/2015 a 31/01/2015, por motivo de férias do Titular 
ANTONIO ELIAS ASBEG JUNIOR, Identifi cação Funcional nº 
5276632/2.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1272 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor DANISIO 
DIAS CARNEIRO, Id Func nº 54185455/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais-b, lotado na Célula de Informações 
Econômico-Fiscais/DAIF, do mês de dezembro/2014 para o 
período de 02/01/2015 a 31/01/2015, referente ao exercício de 
14/05/2012 a 13/05/2013.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1273 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor MARCOS 
NAZARENO CARDOSO DOS REIS, Id Func nº 5519799/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CEEAT de Grandes 
Contribuintes, do mês de dezembro/2014 para o período de 
02/02/2015 a 03/03/2015, referente ao exercício de 06/08/2013 
a 05/08/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1279 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ANTONIO 
ELIAS ASBEG JUNIOR, Id Func nº 5276632/2, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT Mercadorias 
em Trânsito, do mês de dezembro/2014 para o período de 
02/01/2015 a 31/01/2015, referente ao exercício de 01/10/2013 
a 30/09/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1280 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014
INTERROMPER, 09 (nove) dias, a contar de 24.11.2014, do gozo 
das férias da servidora MARCIA MARIA COSTA SANTOS, Id Func 
nº 5552834/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
CEEAT de Grandes Contribuintes, transferidas através da POR-
TARIA Nº 701 de 15.07.2014, publicada no DOE nº 32.696 de 
31.07.2014, referente ao exercício de 01.10.2012 a 30.09.2013, 
as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
02.03.2015 a 10.03.2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1281 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014
CONCEDER ao servidor FRANCISCO IRINEU ALVES, Id 
Func nº 45489/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 


